D I C O A D I. Causa mortui filii Dauidis dicitur, 2. Reg. 12. non, ut in futurum caueat; sed quia blasphemare fecisti inimicos nomen Dei, propter verbū hoc filius tuus morietur. Ideo etiam fleuit Dauid, ad lendum præteritum malum; non ad cauendam futurum.
A D II. Infantes mortem subeūt; at in quam exercitacionem virtutis? Planè in pœnā peccati præteriti, Gen. 2. Quacunq; die comedieris, mors morieris. Rom. 5. Et ita in omnes homines mors transis, in quo omnes peccaverunt. Esto, sit quandoq; mors materies virtutis; nō tamē ideo desinat esse pœna peccati.

Q V Ä S T I O C.

An bonis operibus redimi posse remanens pœna temporalis?

V T H E R V S in Assert. art. 5. et si nomen Satisfactionis respuit, pœnas tamen spontaneis manum Dei posse præueniri concedit & auerti. Sic & Martyr Kemnitius, cæterique Lutherani.

C A L V I N V S Inst. 1. 3. c. 4. §. 30. peccatorum pœnas vllis operibus redimi posse negat.

S V A D E T Caluinus ita. 1. Nullis operibus delicta procurare iubet; sed sola sacrificia in expiationem requirit. quod ita testari vult, unicum esse Satisfactionis genus. Nam sacrificia Israëlitarum non hominum operacensebantur; sed unico Christi Sacrificio estimabantur. 2. Peccata tua eleemosynis redime: Non voluit significare, Iustitiam & Misericordiam esse Dei propitiationem, & pœnarum redemptionem. Absit enim ut alia unquam fuerit ἀπολύτρωσις, quam Sanguis Christi.

A V T O R. 1. Pœnæ Purgatorii redimi possunt operibus piis. patet p. 1. sup. 2. Pœna in hac vita sunt aliquando necessariò tolerandæ, ut irredimibiles: ut Mors omniū: Mors filii Dauidici: 2. Reg. 12. Moysis ex terra promissa exclusio; q; nec orans fuit exauditus, Deut. 3. 3. Aliquando pœnæ hic redimi possunt: Sic Ninuitæ, Iona vlt. pœnas auerterunt. Id, 2. Par. 7. promittit Deus Ierem. 18. Daniel. 4. Peccata tua superbiæ, rapinae, &c. eleemosynis redime. Nam, Tob. 4. Eleemosyna ab omni peccato, & morte liberat.

D I C O A D I. Assumptum vtrumque falsi arguit S. Scriptura: adeo multa docet esse satisfactoria, præter sacrificia. Et hæc respectabant ad & Unicum Crucifixum, & ad Incuruentum specie vnum, numero multa.

A D II. Patet solutio: Non voluisse Deum dicit; non docet, Calvinus; nec aliud docuit haec tenus.

Quæ.

Q V A E S T I O C I .

*An opera laboriosa pene temporali
expianda recte suscipi sponte, &
iniungi à Sacerdotibus
posint?*

LUTHERUS in *Assert. art. 5.* Etsi Ecclesia suos punientibus manum Dei recte praeuenit; non tamen id pertinet ad Claves soluendi. 2. Melanch. in *Locis de Satisfactione*. similiter. Ecclesia recte imponit aliquas mortificationes agentibus penitentiam. Mortificatione autem debita est aut dolor in contritione, aut patetia sustinens afflictiones. Ut David obiurgatus primum expauis vero doloris; deinde calamitates pertulit. Infra. Non sunt mortifications sine mandato Dei accessita corporis lacerationes; sicut sacrificii Baal. &c. Haec pertinent ad regulam; Frustra colunt memoriatio hominum. Pugnant iesi; Non occides: Item, Habeto honorem corporis. 3. Kemnitius par. 2. Exam. pag. 1079. & Suscepatis, & Iniunctis penas recicit satisfactorias.

AUTOR. I. Recte *Conec. Trid. Seß. 14.* C. 9. tres modos ponit Satisfacionum: Patientiam flagellorum Dei: Susceptionem spontaneam poenarum: Impositionem earum Sacerdotalem. De sponte susceptionis Iob. vlt. *Inspicenter locutus sum;* idcirco me ipse reprehendo, & ago penitentiam in familla & cinere. Dauid. 2. Reg. 12. Sponte ieiunavit; humiliacuit. Ps. 68. panem sicut cinerem manducauit. Psal. 101. Achab. 3. Reg. 12. Quia humiliatus est mei causa, non inducam malum in diebus eius. Niniuitarum penitentia merè spontanea fuit; At salutaris eadem. Ita S. Patres.

II. Poenalia opera recte ab Sacerdotibus imponuntur: Iuxta *Matth. 16. 18.* Quaecunque allegaueritis. &c. scil. ad poenam eternam cum retenta culpa; aut ad temporalem dimissa culpam; ligata erunt; aut soluta. Par enim potestas Clavium est & in culpas, & poenas. Ita S. Patres apud *Bell. 1. 4. c. 5.*

Ratio faveat. Peccata ante Baptismum, facta sunt in ignorantia, incredulitate, à

carentibus gratia: at post eum patrata sunt sciēter, in fide, in gratia exclusa: ideo omnem cum culpa poenam tollit Baptismus; non verò semper penitentia; vt iuste Minister huius ingratis relapsis poenam imponat. 2. Coniuncta sunt Misericordia & Iustitia Dei; ideo pars est sic ab illa dimitti peccata, vt tamen & huic debitum pendatur. At licet Christi Passio fecerit satis; pars est & nos ei compati; vt sensu peccatae puniamur eodem, &c.

DICO AD Lutherum; dicit; non docet; nec doceri potest.

AD Melanchthonem: Si ea loca probarent eius intentum; iam argueretur Iob, Dauid, Achab, &c. Mandata hominū dicuntur vel contraria Dei mandatis, vel horum negligitoria; Alioquin obedientia homini praestata est grata. Et placet Deo penit. interior & exterior. Neque haec est homicidaria, aut corpori inhonora.

Q V A E S T I O C I I .

*An Oratio, leiunium, Eleemosyna
sunt opera satisfactoria?*

MELANCHTHON in *Corfass Aug. &c. & in Apolog. & in Loci nega ea ecclesia satisfactoria quod: amen pro iis habentur, sive ceremonias nutiles, ex humana traditione manantes.* II. KEMNITIUS par. 2. Exam. ait esse ea diuinitus mandata; sed ad dies certos, modos, & penitentiam applicari superstitiose.

AUTOR. I. Ea non sunt solum Ceremoniae; sed res & utilissimæ, & S. Scripturis commendatae sunt, vt ad quæ cetera bona opera referantur ab Theologis: *Tum quia satisfacere Deo debemus per nostra, quod fas, & potest; itaq; de bonis Animi damus Orationem; de Corporis bonis leiunium; de fortunæ bonis Eleemosynam:* *Tum quia ad tria vita referuntur omnia, t. Ioann. 5* ideo & remedia sunt tria; leiunium, Concupiscentiæ carnis

carnis; Oculorum, Eleemosyna; Superbiae, Oratio. Quæ cùm pœnula sint; rectè satisfactoria dicuntur, & sunt: teste Sacra Script. 1. De Oratione. Ps. 49. Inuoca me in distributionis; & eruam te. Ecce mandatum, & promissum. 2. De Ieiunio exemplum constat Davidis. 2. Reg. 12. Præceptum verò & promissum, Ioh. 2. 3. De Eleemosyna, exemplū Tob c. 1. præceptū & promissum Luc. 11. Date Eleemosynam, & omnia munda sunt vobis. Itaque Tob. 12. Bona est oratio cum ieiunio & Eleemosyna: Quorū regulæ exponuntur, Matt. 6. 4. Decinere & cilicio est Ione; 3. Et Davidis, 2. Par. 21. Matt. 11. Vnde S. Hier. ad 3. Ione: Saccus & ieiunium sunt arma pœnitentia. 5. De percussione sui, 1. Cor. 9. Castigo corpus meum. ὅπωπάιζε. id est ad usque liuorem contundo. Luc. 18. Publicanus percutiebat peccatus suum.

II. Hac opera et si quoad Modū, mādata non sint, ideoque eatenus sint indebita; non tamen sunt ingrata Deo: Sicut de Consiliis Euangelicis alibi docuiusq;. Num. 30. vota de ieiuniis sponte facta, erant grata Deo, & reddenda. Sic & Baptista asperitas vitæ, Matt. 3. Luc. 3. Mar. 1. et si nusquā in scripturis imperata. Sic Annæ vita, quæ Luc. 2. non recedebat à templo ieiunii & obsecrationibus spontaneis. &c. Quibus hæretica vanitas euanida cedat oportet.

Q V A E S T I O C III.

An iustificatus verè Deo possit satisfacere pro reatu pœne temporalis?

VTHERANI et si fateantur, quandoq; dimissa culpa pœna remanere temporalem. Et pœnis sponte assūtis manum Dei preueniri & auerti: Deniq; ieiunium, Orationē, & Eleemosynam, operaque laboriosa placere Deo: Satisfacere tamen pernegant.

LVTHERVS in Assert. art. 5. Vehementer odi, & sublatum vellem hoc vocabulū. Satisfactionē, Quod non modo in Scripturis nō inuenitur, sed & periculus nō habet sensum; quiaq; Deo quisquam posse pro ullo peccato satisfacere: cùm gratia illi ignoscat omnia. Melanchti, in Apol. Cof. Aug. Hæc tota res est commentitia, recens constituta, sine autoritate Scriptura, & veterum scriptorum. &c. CALVINVS Inst. 1. 3. c. 4. § 32. Finxit Satisfactiones fuisse publicas excommunicatorum.

KEMNITIUS p. 2. Exam. pag. 1087. Ante Baptismum peccator recipitur in gratiam sine propriis satisfactionibus, propter satisfactionem Christi; post Baptismum lapsus non dimittuntur peccata alsq; ultra propria ipsorum satisfactione, quācum pro peccatis. Sat orthodoxe.

S VADENT istis. 1. LVTHERVS. Ezech. 33. Impietas impi non nocebis ei, quæcumq; die conuictus fuerit. 2. Adulteræ solum dictum, Ioan. 8. Vade, & noli amplius peccare. 3. Dicunt vel apicem Scriptura pro peccato mortali debere satisfactionem VII. annū: Vbi pro differentiis peccatis differentes penas statuat Christus vel Apostoli? Hæc omnia sunt postea inuenta. 4. MELANCHTHON. Olim satisfactiones fuerunt excommunicatorum publicæ pœnæ, quales Phœnicis, Orestis, Pelei, &c. solum exempli causa. 5. Cogitentur, ait, alia maiores causæ calamitatum, & iram Dei expauscamus, & rursum Geram satisfactionem nebis proponamus. 6. Deliramenta monachorum obseruant Legem, & Euangelium, & amplificant dignitatem Traditionis humanarum. 7. CALVINVS Inst. 1. 3. c. 4. 2. Taibis mendacis, Satisfactionum, oppono gratiutam peccatorum remissionem; quā nihil in Scripturæ clarus. 8. Qui dicunt post Baptismum resurgentem esse per Satisfactiones; if Sanguinem Christi nihil producere, nisi quatenus per Clausis dispensatur, volunt. At ipse est propria nostra. &c. Plura talia apud Bell. c. 14. 15. 16. &c.

A V T O R. O P E R A pœnalia verè sunt Satisfactiones Deo pro reatu pœne temporalis, ex Congruo; non ex Condigno.

1. Sic Scriptura in meo Antichristo p. 3. q. 40. 2. Sic Traditione & veteris Ecclesiæ, & S. Patres, apud Bell. 1. 4. c 9. prolixè recitatos: cum obgannitiunculis Sectariorū.

D I C O A D I. Non nocet, sed cōuerso; quoad mortem æternam; temporaliter tamē nocere potest; sicut iusto sua iustitia prodest ad temporale præmiū. Quot enim, quantosq; post conuersionem hic puniunt.

Yy AD

A D II. Nil hīc constat de condonata satisfactione: nisi exemptam à lapidatione suisce. Dein, factū Autoritatiꝫ potestatis non conferendum est facto potestatis ordinariꝫ.

A D III. Id ostendisse nil ad rem facit. Nam fatemur determinationē satisfactionum quoad tempus, modū &c. At tamen Dauidi Deus 2. Reg. 24. remisso peccato dictauit septennalem poenam, aliam trimestrem, triduanam alia. Item Nabuchi poena septennis erat. Deut. 24. Promensura delicti erat & plagarum modus. Apoc. 18. Quantum se glorificauit & in deliciis fuit: tantum date ei tormentum & lucidū. En differentes poenas.

A D IV. Christiani de Satisfactione doctrinam habent ex S. Scriptura, non ab ethnicis. Nec causa exempli, sed mandati, ac promissi præstari docetur: idque sponte, s̄pē occulte: vt Achab, 3. Reg. 21. Ioram, 4. Reg. 6.

A D V. Solum memorat immissas à Deo afflictiones necessariò ferendas: quę et si possint esse satisfactoriæ: has tamen eas propriè dicimus, quę sponte assumuntur, aut à iudice spirituali imponuntur.

A D VI. Satisfactiones obscurare legem, repugnat S. Scripturę. Nam. Mat. 19. *Hac omnia, mandata, seruani à iuuentute,* dicenti, offert Dominus Consilium, *Vede quae habes. &c. & sequereme.* Ergo plus valet præstare Christianus quam præceptum sit, cum De gratia. Alia duo, Obscurari Euangeliū, Amplificari Traditiones: falla sunt & conficta. Itaque opera satisfactoria dicuntur indebita, id est, quę indebita essent, si in innocentia mancremus.

A D VII. At ea afferit S. Aug. hom.

50.c.15 Non sufficit mores in melius committare, & à factis malis recedere: nisi etiam de iū, quę facta sunt, satisfiat Deo per penitentie dolorem. &c. cooperantibus elemosynis.

A D VIII. Ita omnis S. Patrum docuit consentiens Antiquitas.

X. DE EXTREMA VNCCTIONE, & ORDINE,

QVÆSTIO CIV.

Vnctio infirmorum an s̄t propriè dictum Sacramentum teste S. Scriptura?

LUTHERUS lib. Capt. Babyl. non reicit Ritum; sed lega esse Sacramentum.

CALVINUS Inst. l. 4. c. 19 § 18. 9. &c. Kemnit. Melanct. Brentius, Magdeburgensis, &c negant esse Sacramentum: & petulanter irritant: cum priscis hæresiarchis. Vide Genealog. p. 3. q. 21

SVADENT refutatione culis nostræ probatio- nis. 1. Lutherus, Kemnit. Epistola Iacobii non est canonica, teste Hieron. lib. de Scrip. Eccl. s. Euseb. l. 3 hist. c. 23.

2. Lutherus. Si esset Iacobii dicerem, non licere Apostolo suā autoritate Sacramentum instituere.

3. Lutherus, Wickeff, Melanchthon, Bren- tius, Calvinus &c. Ea erat vncctio, quę morbos miraculosè curabant: Wickeff. ait, naturaliter: Melanchthon, partim naturaliter, partim miraculosè. Ideo non magis fuit Sacra- mentum, quam Probatika, lutum cum sputo, aqua Siloë. 1. Quia Iacobus loquitur ex Marco qui de vncctione curationis, non miraculo loquitur. 2. Quia Iacobus viribus corporalis sanationis ēyeōw, i. aquas. 3. Iacobus loquitur s̄lum ad homines suæ etatis, nullo perpetuationis judicio.

IV.

IV. *Lutherus, calvinus, &c.* Alius tunc fuit, alius nunc vngendi ritus est. 1. Tūc quicunq; iubentur inungi; nunc moribundi. 2. Se-niores aduocabantur: nunc vnus Sacerdos. 3. Tunc olei simplicis vsus erat; nunc benedicti.

V. *Iacobus eum effectum tribuit oratio-ni, non Vnctio: Oratio fides saluat cūm.*

VI. *Calvinus.* Siegbeatus prodit hunc Ri-tum ab Innocentio I. institutum: *Kemnitius à Felice IV. anno 528.*

AUTOR. Extrema Vnctio est propriè dictū Sacram. à Christo Institutum: Pro-mulgatū à S. Iac. c. 5. Traditū ab Ecclesia. *Conc. Trid. Seb. 7. c. 1. & Seb. 14. c. 1.* dicit id Mar. 6. esse Insinuarū, id est, adumbratū.

I. Tametsi tentiāt quidam Mar. 6. esse Institutū. Quod Christus omnia Sacram. ante passionem instituerit; idq; nusquā alibi prodatur: Et quod ea Vnctio ani-mas etiā sanarit. Sanior tamē, & potiorū, est lalentia, istud negantū: sed solā la-cobi nitentiū promulgatione. 1. *Quia* Vnctio Marci dabatur promiscuè ægris, coecis, surdis. 2. Ab nondū Sacerdotib;. 3. Referebatur ad solā corporū sanatio-nem de alia nil extat. 4. Dabatur etiam non baptizatis, imò infidelibus. 5. Sanabat ex opere operatis solū. At Vnctio la-cobi dabatur solū ægris ad mortem: 2. Ab solis Sacerdotibus: 3. Ad animas à peccatis liberandas primario: 4. Solis baptizatis: 5. Sanat ex opere operato a-nimas. II. Iacobi c. 5. Omnia ad Sa-cramentū requisita sunt præstō. *Ritus;* Olei vncio; *Promissū,* alleuiatio, & remis-sio: *Institutio* colligitur ex tam indubita-ta Apostoli promissione. &c. Vide *Anti-christum p. 3. q. 41.* III. Sic Traditio & Conciliorum & s. Patrum apud Bell. c. 5.

DICO AD I. Est Canonica, teste omni retrò Antiquitate. Clemens Can.

vlt. Apost. Innocentius I. Gelasius: Cō-cilia, S. Patres. S. Hier. ait, *Quibusdam vitam esse nō canonicam: Sic & Eusebi:* qui addit: *Nos autem scimus eſti in Ecclesiis publice receptam.*

A D II. Non instituit S. Iacobus: Su-perbia verò Lutheri ingens sic audentis resistere Apostolo. Sique scriberet à se institutum; credendum esset factum ex speciali iussu Domini.

A D III. Non loquitur de Naturali curatione: *Quia oleum non est medicina* lead quoquis morbos, vt *Marc. 6.* erat. Nec ad animalium morbos, vt *Iac. 5.* Item miraculosè curātes vrebātur plerūq; no-xiis. Vt Serpente æneo Moyses, Helisæus aquā iordanis, Iaias māsā ex ficias: Domi-nus luto ad oculos. Petrus vmbra, Pau-lus sudariis. &c. Quò certior fides erat miraculo. Quare solū de Sacramētali vnc-tione fit sermo. Vide in Antichristo. 2. S. Iacobi verba potissimū referuntur ad sanationem animæ; ad corporis, per accidens: *Vnde, si in peccatis fueris, remitten-tur ei.* 3. Necesse est Sacramēta perpetua-re: at hoc ad singula verbis exprimi neces-se non est. patet in Baptismi institutione.

A D IV. Vnctio fit, vt remedium su-pernaturale; cū spes vitæ desit, mediūq; naturale. Itaq; extremè laborantes iubet inūgi, *zavvora*, id est, deficientē, qui exire nequeat, aditi debeat ab inductis Pres-byt. Deniq; si iubeat Iacob⁹ omnes inū-gi ægratos; cur Sectarii nullū inungunt? 2 Dicit Presbyteros inducat sicut dicimus, peccator confiteatur Sacerdotib: Quali-tas personarū, non numerus indicatur: 3. Iubet ægros quid agant; non Sacerdo-tes, quale adferant oleum; id quod eorū relinquit officio: Neq; negat oleum pri-us esse benedicendum. Yy 2

A D V. *Oratio fidei* dicitur hic non fides Ministri; sed *Verbum Sacramentale*, quod S. Aug. vocat *Verbum fidei*: Et hoc includit materiam *Vnctionis*, non excludit, ut *Sectarii* volunt: itaque simul *vtrumq; operatur*. Et in aliis *Sacramentis* s^{ap}e tribuitur effectus alteri partium; Ut *Tit. 3. Saluos nos fecit per lauacrum*.

A D VI. Innocentius I. præcessit *Felicem* plus centum annis: & hic nec gry de Extr. *Vnctione*: Ille ep. 1. c. 8. dicit esse *Sacramentum* teste S. Iacobo: non instituit.

Q VÆ S T I O C V.

An Sacramentum Vnctionis etiam aliunde doceatur?

LUTHERANI & CALVINIANI doceri alicun de *vsquam* posse negant.

SVADENT id istis. 1. Lutherus. *Vnctio non habet effectum infallibilem*: quod paucissimi sanantur. 2. Calvinius. Si *Sacramentum colligatur ex eo*, quod inungebant oleo & sanabant: debet eti^a colligi ex eo quod in *luto* sputo, aqua Silo^c sanauit Dominus. 3. Kemn. *Vnctio ea originem dicit ab hereticis & ethnicis*. Nam Valentianiani, teste Irenaeo l. 1. c. 18. ungebant per modum *Sacramenti*, sine dono *curationis*. Ethnici, teste Virgilio, corpusq; lauant frigentis, id est mortui, & vngunt. *Vnde Apuleius l. 9. de asino aurio* id vocat *ultimo lauacrum*. Similia Dionys. c. 7. de *Eccles. hierach.* 4. Kemnit. Primum *Apostoli* i^s sanabant oleo vulgari: dein alii benedicto, ut plures Sancti, Martinus. &c. Tandem cum cessassent miracula; ne otiosa maneret ceremonia, Felix IV. voluit vngi infirmos.

R A T I O. S. *Vnctionem inde à Christo autore Sacramentum fuisse testatur* Usus tam certus, ut circa eum nulla quæstio facta legatur, nisi anno 402. Egubino Episcopo percunctante ex Innocentio I. an Episcopus dare Extremam *Vnctionem* possit; an solus Sacerdos? Et Mag.

deburg. ex hoc probant cosuetudinem vngendi ægros illo saeculo. In Conc. Niceno distinguitur oleum infirmorum ab oleo Chritmatis, & Catechumenorum.

R A T I O suadet esse *Sacramentum*, in Conc. Trid. Seß. 14. Dei prouidentia consuavit ingressui hominum in Ecclesiam; & progressui in ea; & defuisset egressui, in quo summa salutis vertitur.

D I C O A D I. Concilia & Theologi consentiunt, sanitatem corporalem promitti conditionaliter. Si saluti animæ expedierit. A D H. Deluto, sputo &c. mediis aliis miraculorum sanationū non extat præceptum, ut ea usurpemus: nec promissio gratiæ: nec certus Minister designatus.

A D III. Hæretici vngebat mortuos, non morituros, *Epiph. hær. 37*. Item aqua & oleo perfundebant eos loco baptismi. Item vtebantur horribilibus verbis hebraicis. Ethnici verò mortuos & lauabat, & vngebant; ut perinde baptismus per id impugnati possit, ac extr. *Vnctio*. Nec *Vnctionem Christiani* ab ethnicis, sed hi eam ab Hebreis sumerunt. Hin claudatur Magdalena, quod Matt. 26. *Ad sepelendum me fecit*; Ioan. 19. *Sicut mos est Iudeis sepelire*.

A D IV. Dicit de *vñ* simplicis olei; non docet: idque contra Clement Conf. l. 8. c. 35. Basilius, qui olei benedictionē refert ad Traditionem Apostolicam. Itemque Beda in *Iac. 5.* Cætera similiter fingit Kemnitius.

Q VÆ S T I O C V I.

An Ordinatio sit vere & propriæ Sacramentum?

LUTHERVS, lib. de Capt. Babyl. Illyricus in Conf. *Antherp. c. 11. Kemnit. p. 2. Exam. pag. 1162. Negant. Cal-*

CALVINVS Inst. l.4. c.14. §. 20. & c.19. §. 31. affirmat: & alibi se duo solum assignasse ait, vt quæ cunctis essent communia. MELANCHTHON in Lociis primò editis, duo solum asseruit cum Caluino Sacra menta, Baptismum & Cœnam: At in editis anno 1536, 52, 58, item in Apol. Conf. Aug. art. 13. docet prolixè tertium Sacra mentum esse Ordinationem. Sed quatenus accipitur pro Ordinatione Ministrorum; non autem pro Sacerdotio.

SVADENT istis ferè, Ut Kemnitius pag. 1167. Quia 1. *Impositio manū* erat symbolū Orationis pro aliquo factæ; non Ordinationis: Ita Ministros destinatos commendabant Deo. 2. *Promissio gratiae* legitur adiuncta chirotonia; sed non gratiæ iustificantis, quæ omni Sacramento necessaria est. 3. *Institutio seu Mandatum* constat quidem: sed absq; Ritu certo ac solenni ordinationis: solum *Hoc facite & Quorum remisitis.* &c.

AUTOR. Ordinatio, id est, Impositio manū cum Oratione, ut forma, est proprie diētum Sacra mentum. I. Sic docet S. Scriptura Ritum, Mandatum, Promissum; & horum solennem Vsum: in meo Antichristo p. 3. q. 42.

II. Sichabet Traditione perpes. S. Dionysius Arcop. libr. de Eccl. Hierarch. c. 5. docet esse Sacra mentum conferens gratiam: Idque fatetur Lutherus, cum mendaciis. *Hunc solum*, ait, *scio autorem habere ex antiquis pro Septenario, Sacramentorum; licet Matrimonio omisso senarium tantū dederit.* Nihil enim prorsus in reliquis S. Patribus de ista Sacra mentis legitimis: Nec Sacra menti nomine censuerunt, quoties de his rebus locutis sunt. Recens enim est inuentio Sacra mentorum. Mera hæc mendacia. Nam Papæ, Concilia, Patres Ordinem agnoscunt Sacra mentum. S. Innocentius I. epist. 18. dicit Recipi hæreticos cum suo baptismo; at non cum suo Ordine: quod

solum baptismum validè dare permittātur. S. Leo I. epist. 81. ait Ordinem dari solum in vespera Sabbati, gratiamq; cōferri. Patres. S. Athan. epist. 2. Greg. in 4. Reg. 5. Concilia, Chalced. c. 2. Bracarense, Flor. Trid. &c. Bell. l. 1. c. 3 de Ord.

III. RATIO fāuet congruentiæ. I. Quia cum Dei perfecta sint opera, Deut. 32: dans potestatem, addit & requisita ad reatum eius Vsum: Ut animalibus potentias armat organis: sic, cum in Ordine det Potestatem, dat simul gratiam exequendi munus Ordinis dati. 2. Deinde: Ut in Baptismo datur potestas sumendi Eucharistiæ: sic in Ordine datur ius perfungendi Ordine; quò speciali opus gratiæ gratum faciente. 3. Demum, Aduersarii non habent, quod obiciant, nisi argumentilla negatiua.

DICO AD I. At Chirotonia in Scripturis aliquando iuncta Orationi legitur; aliquādo sola ponitur: vtrumque ut Ritus certus ac solennis, gratiam conferens; ut Sacra menti materia cum Forma precatoria, & effectiua. Vide Antichristum p. 3. q. 42. AD II. Si id verum, iam nec Eucharistia foret Sacra mentum; ut quæ non sit instituta per se ad gratiam iustificantem, seu remissionem peccatorum; sed ad gratum facientem.

AD III. Etsi non sit in Verbo Scripto Ordinis Institutio; est tamen eius Vsurpatio talis, quæ Institutionem necessariò præsupponit. Dominus vero Ordinauit Apostolos verbo autoritatius, forsitan absque chirotonia: ceu eosdem sine Sacra mento Confirmauit, Magdalenam absolvit. Neque tamen credere cogimur absque chirotonia Ordinatos, quia scriptum non est; multa enim dicta factaq; sunt, quæ scripta non sunt. Yy 3

QVÆSTIO CVII.

*Ordinationis equalis Materia, Forma,
Minister, Effectus, et Ceremonia?*

LUTHERO-CALVINIANI non agnoscunt Chirotoniam: non Verbum Sacramental certum & efficax; nō effectum Charactrem, non Ceremoniam Vnctionis: vti confita & superstitionis. Volunt Ministerium Ecclesiasticum esse merū Officium functionis, hocque cessante cessare. Hinc illi, qui hodie Presbyter aut Diaconus est; cras, motus officio, est laicus.

SVAD ET contra Vnctionem & Rasuram Kemnit pag. 1171. ita. 1. Christus & Apostoli non sunt illis usi. 2. In historia Ecclesiastica nullum extat exemplum. 3. S. Patres Vtriusq; nil meminerunt, præter suppositios Ibbros Cypriani & Anacleti. 4. In Ecclesia Graeca non fuit usitata usque ad annum 1200. 5. Ritus est Iudaicus, ait Calvinus §. 30. 31.

AUTOR. I. Materia Principalis Sacri Ordinis est Impositio manū. 1. Liequet supra Scripturis. &c. Minus principalis tamē etiam essentialis, est porrectio calicis, & Euangeli. de quibus nil in Scriptura. Ac licet in Confirmatione fiat etiam Impositio manuum; accidētaria tamen est ibi; primariū vero Chrīma. 2. Ita Traditio Pontificū, Cōcilorū, Patriū, & pars Potior Theologorū. Itaq; Sacerdotes ordinantur, cū dicitur ad porrectiōnē; *Accipe potestate Sacrificium offerendi;* & ad Chirotoniam, *Accipe Sp. Sanctum.* Et hæc est Forma, seu Verbum Sacramentale: Actio utraque est vna Ordinatio.

II. Effectus est duplex: 1. Potestas spiritualis perpetua cum indelibili charactere: 2. Gratia gratū faciens, ad fungendū munere. Cyp. ferm. de ablut. pedū Nemo S. Ordines iterū renouat. Sic & Aug. &c. III. Minister solus est Episcopus ordina-

tus: Nec aliter factos agnouit vñquā Ecclesia. IV. Vnctio est ceremonia verē sacramentalis; non autem Rasura.

DIEO AD I. Kemnitius toties ex proposito mentitur. 1. Nam et si de Christo & Apostolis nil scriptum; tamen S. Dionys. l. hierarch. c. 4. Pontificem vtī sacro oleo in Consecratione, Traditū esse ab Apostolis. 2. Eusebius l. 10. hist. Eccles. c. 4. Metaphrastes in vita S. Chrysostomi. &c. Vnctionis meminerūt. 3. Patres Item, vt Pacianus ep. 3. Greg. in 4. Reg. s. &c. 4. Contrarium docent Dionysius, Eusebius Metaphrastes. 5. Non est Iudaismus, vti reb⁹, quibus & Iudeis sunt usi: sed modus ac finis vtēdi illum constituunt,

XI. DE MATRIMONIO.

QVÆSTIO CVIII.

An Matrimonium sit verē Sacramentum teste S. Scriptura?

LUTHERUS de Capt. Babyl. negat: quod nec Signum habetur à Deo institutum; nec Gratia promissionem.

II. CALVINVS Inst. l. 4. c. 19 §. 34 ait, Non magis rationem Sacramenti conuenire Matrimonio, quam ag. i. culturæ, aut rōstrinæ,

III. MELANCHTHON in Locu, & Ke. anit pag. 1214, ag. escent in Matrimonio Mandatum Dei, & Promissio gratiæ; sed non iustificantia p. eccl.; ac proinde negant propriètati Sacramentum, vt sunt Baptismus & Cœna: esse tame. aliquomodo.

SVADENT istis. Lutherus, Calvinus, Erasmus, BIZA, in Eph. 5. Sacramentum hoc magnum est; tria volunt. 1. Pap. istæ ex sola voce hac definiunt Matrimonium esse Sacramentum; cum græcè sit μυστήριον. 2. Intelligitur ibi coniunctio Christi & Ecclesie; non viri & fœminæ. Hoc enim quotidianum est; non mysterium. Vnde ait; *Ego autem dico, in Christo & Ecclesia.* 3. Sic & Aug. tract. 9. in Ioan.

Eruunt

Erunt duo in carne una, hoc est Sacramentum magnum.

A V T O R. Matrimonium est à Deo Institutum bifariam. 1. Physicè ut duorum est coniunctio ad prolificandum. Sic à Deo esse, ac bonum, negabant hæretici veteres: Vide Gen. al. p. 3. q. 23. At bona sunt nuptiæ: teste S. Scriptura, Genes. 2. *Non est bonum hominem esse solum.* &c. Aug. l. 9. in Gen. ad lit. c. 7. Concilium Gangrense & Bracarense hæreses eas damnarunt.

2. Christianè; ut duorum cōiunctio est rei sacræ significatio, sanctificans eosdem. Sic Matrimonium esse Sacramentum negant Lutheri- Caluinistæ. At contra Apostolum Eph. 5. Vbi tria: 1. Sacramentum propriè dictum: 2. Idque in coniunctione viri & foeminae; non Christi & Ecclesiæ: 3. Nec Adami ac Euæ.

II. Matrimonium est SIGNUM R. & I. SACRÆ. Quia habet annexam gratiæ promissionem, quæ cum solius esse Dei debeat ac possit; à Deo Institutionē Matrimonii factam esse necesse est. 1. Illud dant vtrō Melanchthon in *Apolog. Conf.* August. art. 13. Caluinus Inst. l. 4. c. 19 §. 2. Kempius p. 2. Exam. pag. 13. Quare Matrimonium est & contractus civilis, & Mysterium rei sacræ. 2. Ita S. Amb. in Eph. 5. *Mysterii Sacramentum grande in unitate viri ac foeminae esse significat.* Ita Hieron. Chrys. August.

Vnde Sectarii student errori dicentes; intelligi coniunctionem Christi & Ecclesiæ; non viri & foeminae. Quia, *Hoc demonstratum est rei præcedentis, scilicet illius: Relinquit homo patrem. &c. & erunt duo in carne una.* Hoc magnum est.

Item, quia caput totum tractat de coniugio, ut re grandi; quæ terminetur in Christum & Ecclesiam. Vnde Aug. l. 1. de nupt. c. 21. *Quod in Christo & in Ecclesia est magnum Sacramentum, hoc est in singulari viri & uxoribus minimum; sed tamen coniunctionis inseparabile Sacramentum.* Itaque Matrimonium, quæ est Viaculum insolubile; magnum est Sacramentum in Christo & Ecclesia: quæ est signum sacrae coniunctionis; sic magnum est Sacramentum in Christo, at minimum in hominibus, qui Christo comparati, minimi sunt. Notanda distinctio.

Neq; *hoc magnum Sacramentum referri potest ad Adam & Euam, ut vult S. Hier.* licet significarunt Christum & Ecclesiam: *Quia sermo est de futuro, Relinquet;* Et Protoplastæ non habebant patrem & matrem: *Nec dixit, Egorelinquam, de se; sed de posteris indefinitè, Homo.* Sic & Dominus Matth. 19. *Quod Deus coniunxit, indefinitè, homo non separaret;* at protoplastæ iam erant morte separati: ergo de iis esse sermo nequibat. Non enim dicit; *Sacramentum hoc magnum Eu-* it; sed *Est.*

III. GRATIA PROMISSIO est adiuncta Institutioni. Quia Matrimonium est signum tum Coniunctionis Christi & Ecclesiæ: Tum & Spiritalis Charitatis mutuæ, in qua Christo adhæret Ecclesia per Fidem, & spem, subiecta ei per Obedientiam. Et hanc Spiritalem coniunctionem maximè vrget Paulus: Quia per hanc Christus est iunctus Ecclesia soli ut sponsus; per naturæ conformitatē verè iunct⁹ est toti humano generi. Quia Viri & foeminae coniunctio illam spiritalem maximè significat; vnde magnum est.

23. 1. 40

Sacramentum. Quia sic, 1. Tim. 2. Saluabitur per filiorum generationem: si permanescit in fide, dil. & satisfactione cum sobrietate. Istud Domus Dei vocatur ibid. *Vnusquisq; domum suam habet ex Deo, uniusquidem sicut, alius autem sicut.* Itaque 1. Thes. 4. *Sciat unusquisq; vas suum possidere in sanctificatione.*

DICO AD I. Falsum est. Nam vox Sacramentum habetur Tob. 12. Dan. 2. Col. 1. 1. Tim. 3. Apoc. 1. 17. Eph. 1. & 3. Nec tam ibi Sacramentum propterea dictum asserimus: vth hic Eph. 5. Proinde Sectarii ex iisdem locis calumniosè multiplicant nobis Sacraenta.

AD II. In viri & foeminæ, non in Christi & Ecclesiæ coniunctione, est Sacramentum: idq; magnū respectu Christi & Ecclesiæ, & pro magnitudine gratiæ promissæ in Christo et Ecclesia, id est, in charitate Sacramentali.

AD III. S. Augustinus loquitur de Sacramento nunc respectu Vinculi in solubilis: nunc ut de signo rei Sacrae: illud est in Christo & Ecclesia: hoc in viro & muliere Sacramento, ut signum cū illius, tum gratiæ conferendæ.

Q V A E S T I O C IX.

Quibus porrò probetur, & Oppugnetur Matrimonium esse Sacramentum?

LUTHERANI, vt Kemnitius p. 2. Exam pag. 1225. Ante Augustini temporis nec generale nomen Sacramenti est tr. butum Matrimonio. CALVINVS Infl. 4 c 14. § 14. Ante S. Gregorium nemini visum dari Matrimonium p. o Sacramento BEZA in Eph. 5. Nusquam in Augustino & Hieronymo appellari Sacramentum Matrimonium.

H. Lutherus Capt. Babyl. Nusquam legitur aliquid gratie dari uxorem ducenti. Quia nec signum est gratia.

III. Idem. Matrimonium fuit apud infideles, non Sacramentum, nec Sanctum; & multi eorum sunt meliores fidelibus: ergo non est Sacramentum nouæ legis.

IV. CALVINVS. § 34. In Matrimonio non est ceremonia exterior posita à Deo ad confirmandam promissionem.

V. CALVINUS, KEMNITIUS. Id appellant Pontificii pollutionem apud Magistrum. & SYRICIUM Papam: At ea nequit esse Sacramentum.

VI. Matrimonium pugnat cum Sacramento Ordinis, quia negant ambo in uno posse confestere: at id absurdum.

VII. PAPISTIS Coitus est pars Sacramenti; a quo arcent Sacerdotes. At id absurdum.

VIII. KEMNITIUS. Durādus apertè negat id esse Sacramentum, docetque multis.

A V T O R. Mentitur iniquitas sibi.

A D I. igitur S. Leo I. claruit anno 440 ante S. Gregorij annis 130. S. Chrysostomus claruit anno 370. ante S. Aug. annis 30. S. Ambr. August & Hieronymo antiquior: Syricius Papa equalis Ambrosio. &c. Et ii tamen Matrimonium appellant verum Sacramentum, & docent. S. Leo epist. 92. *Cum societas nupiarum ita ab initio constituta sit, ut prater sexum coniunctionem hab. ret in se Christi & Ecclesia Sacramentum; dubium non est, eam mulierem Non pertinere ad Matrimonium, in qua docetur non fuisse Nuptiale Mysterium, id est, Sacramentum.* S. Ambr. l. 1. de Abraham. c. 7. *Qui sic ezerit, peccat in Deum, gratiam solvit, & Sacramentum cœlestis amittit confortum.* Syricius epist. 1. c. 4. ait, *Sacrilegium committit, qui viuente transit ad aliam: at peccatum contra ciuilem contratum non est sacrilegium.* S. Augustinus tribuit Matrimonio & nomen Sacramenti, & rationem, docens id non esse Sacramentum, nisi in Ecclesia: Ideoque esse Intolabile. Nomen tamen Sacramentum non

ti non uno semper modo accipit; ut supr. notauimus. RATIO quoque fauet docens esse Sacramentum propriè dictum. Vide Genealog. p. 3 q. 23.

DICO AD I. At Iuus Melancht. negat id illi, docens conferre gratiam: Kemnitius, docens esse signum.

AD III. Solum in noua lege Matrimonium est Sacramentum: Etsi quidam sentiant non bene, etiā in Veteri lege fuisse. Illud definiunt Conc. Florent. Trid. Ses. 14. C. 2. Et D. Th. 4. d. 26. q. 2. a. 2. & Theologi: Fuisse Institutum in officiū naturæ in statu innocētiæ: in lapso, ad remedium: in reparato in Sacramentum. Nam in statu innocentia non erat opus gratia Sacramentali; ligata concupiscentiæ. In Lege, Len. 18. restrictio eius facta est ad certas personas; nō Institutio; Et permissa erat polygamia & repudium; contraria Significationi Sacramētali. Et, argumenta partis contrariæ refutata iacēt. Neg. Matrim. Sacramentum magis poluitur per malos Christianos, quā Baptismus perceptus aut Eucharistia. &c.

AD IV. Sacraenta sunt instituta ad Significādam & Conferendā gratiam; non ad Confirmandā: patet sup. q. 3.

AD V. Calumnia mendax est in Ecclesiā, & Magistrum, qui id nusquā dicit. Syrius coniugū adulteria, & Sacerdotum scortationes vocat Sacrilegia: & recte: Adhuc ipsi coniuges erubescunt suum actū. Quod coētentes dicuntur, Apoc. 14. cum mulieribus coquinati. I Reg. 2. Non mundi à mulieribus & in I. Cor. 7. Quin carnesunt, ut mulus & equus, Deo placere non posunt. At sancti cōiuges uxores habent tanquam non habentes. Et Virgo est sancta corpore & spiritu. Et Sacerdotib⁹ dicitur Sancti estote.

AD VI. Sacerdotes arcētur à Matrimonio ob impedimenta matrimonialia functionum Sacerotalium; non ob Sacramentum ipsum Matrimonii.

AD VII De Copula Quidā sentiūt; eam esse actum & officiū Matrimonii: Quidā, improbabilius; esse partē Sacramenti Integralē; sed non Essentialē. Vt trique, & omnes docēt, ideo Matrimonium esse totum ac plenum sine copula. Si Amb. l. de inst. Virg. I. 6. Non defloratio facit coniugū; sed pactio coniugalis. Aug. l. 1. de nup. c. 11. inter Iosephum & B. V. verum ait intercessisse matrimonium.

AD VIII. Durandus errauit; inque altera editione se explicat; esse verè Sacramentum; sed non vniuocē; quod logicum est, nō Theologicum. At hic prætextus erat inanis: ut & ciudem arguitiones vanæ; vt sequitur.

Q V A E S T I O C X.

An Matrimonium sit Vniuocē Sacramentum?

VTH ERANVS Kemnitius obiicit Durandum, hoc negantem. Eiusq; viri argumentis istis, I. In Sacramentis aliis, quod exterius agitur, excedit rationem naturalis; nec potest reddi causa, nisi per lumen fidēi. At quod in matrimonio exterius agitur naturalem causam habet; quam ethnicus, videns contractum, reddere posset; in aliis non posset. Ergo non est vniuocē Sacramentum. II. Sacraenta cætera consistunt in re sacra extrinsecus applicata; idq; præsent. bus. Attale nihil, aut nō eo modo, ap. licatur in Matrimonio. Ergo III. Cætera Sacraenta conferunt gratiam; hoc non aiunt Canonicæ, & Magister 4. d. 2. Quia licet sit matrimonium cum pacto pecuniae; at hoc in Sac amero illicitum & Simoniacum est. Deinde Matrimonium non confert primam gratiam, sc. remissionem peccatorum; nec secundam, sc. augmentum gratia. IV. In cæteris Sacramentis Ordinatio Ecclesia vim præcepti habet; sed non de necessitate est Sacramenti; at in hoc ordinatio Ecclesie est de necessitate Sacramenti: ut de gradibus consanguinitatis, de præsenzia parochi, &c. V. Cæterorum Sacramentorum capax nemo est absq; prævio Baptismo; at etiam non baptizati sunt capaces Matrimonii: ergo non est propriè Sacramentum.

Zz Av.

AUTOR. Matrimonium est Vniuocē cum cæteris verè & propriè Sacramētū.

DICO AD I. Falsa minor. Nam nō quælibet Vnio viri & foeminae, quæ videatur, exterius illud est; sed illa Insolubilis tum coram agentib⁹, tum Magistrati: illa ciuilis intelligitur; hæc Sacramentalis solum fide capitur: quia ista est corporū; hæc animorum cum gratia data, & necessaria. **AD II.** De ratione Sacramēti est vt aliquid sit Signum practicum gratiæ; non vt res aliqua foris applicetur: Et ita quodque Sacram, habet quid proprium sibi; non tamen idcirco non sunt Vniuocē Sacramēta. Sic placuit Institutori. Et quia Matrim. cōsistit in Consensu feliciter; ideo ipsi sunt Ministri Sacramenti huius; nec genti alio absolutè.

AD III. Paucis Canonistis aduersatur Cōmunis omnium consensus: apud Nauar. in Enchir. c. 19. n. 22. Aduersantur & Theologi. Nam in genere gratiagratum faciens habet etiā vim peccata delēdi, & ab omnibus cōfertur Sacramentis: at in specie ad Principalē finem instituta sunt alia; vt tribuant Remedium peccatorum, & gratiam adiutricem: vt Bapt. Quædā in remediu tantum, vt Matrimonium. Quædam in gratiam tantū augendā. Et sic Magistrū exponit D. Thom.

AD IV. Ecclesia nil potest ordinare quoad essentialia Matrimonii, vt Diuina: at potest quoad personas, quæ sunt prærequisitum fundamentum essentialium: vt quæ sint legitimæ personæ. &c. vt in Euch. qualis panis requiratur. &c.

AD V. Quidā putant coniuges conuerso post Bapt. debere renouare cōtractum: Alii eorum matrimoniū post Baptismum hoc ipso fieri Sacram, nisi alter conuersti nolit: tunc est solubile.

QVÆSTIO CXI.

Quæ sit Materia & Forma Matrimonii?

VTHERANVS Kemnitius negat, cum Melch. Ca-
no, Matrimonium esse Sacramentum; quod eius
materia & forma nequeant demonstrari. Canus vult
verba Consensus contrahentium efficiere matrimoniū:
at Verba solennia Ecclesiastici constitutere Sacra-
mentum. Quidam sentiunt Verba consensus contrahen-
tium esse materiam & formam: Alii, Personas esse ma-
teriam, Verba, formam.

Kemnitius ait Gropperō formam esse illa Matth. 19.
Quod Deus coniunxit, homo non separat; Ideo inter nos
non constat de materia, forma, ministro.

AUTOR. I. Dum sit matrimoniū,
eius essentia consistit in verbis mutui cō-
sensus, vt in forma: Personæ verò sunt
materia circa quam. Ita D. Th 4. a. 26. q. 2.
a. i. Dum factum est, iam ipsa permanēt
coniugum societas est signum externū:
vti Euch. parmanens. &c.

Affingit autem id Kemn. Gropperō,
qui solū ex iis, *Matt. 19.* colligit formam;
nō ipsa esse dicit formam. Constat igitur
nobis certa & materia, & forma, & mini-
ster idem, qui materia; Sicut vēdens sei-
psū est minister venditionis, & res vēdita.

II. Canus autē errat. 1. *Quia sic ē S.*
Scriptura doceri non posset forma & mi-
nister Sacramenti; sed solū matrimoniū:
nā de hoc solo habetur in ea: at illud ab-
surdū est & absoluū: ergo idē est vtriusque
minister & forma. 2. *Conc. Flor. & Tri-*
dent. oportuisset discrimini isti assigna-
se ministrū &c. Sed ea nō agnoscant di-
scrimē inter matrim. & Sacramētū a-
pud Christianos. 3. Cōmunis Theolo-
gorū id nesciuit vñquā; estq; Can⁹ omni-
no singularis nouitatis inuētor. Ac licet
Theologi in diuersa discedat quoad ma-
teriā; quoad formā tamen & ministrum
contentiūt. 4. Matrimonia Christiano-
rū si continent in se vinculū insolubile;
ergo sunt Sacramētū: Si non id conti-
nent;

nent; ergo erunt solubilia; & non erunt Sacramentum: polygamia licebit: at hæc absurdæ: Ergo.

Q V A E S T I O C X I I .

An Polygamia sit licita Christianis?

V THERANVS Kemnitius par. 2. Exam. pag. 1226.
L ait nos cum Montanis prohibere polygamiam successuam, id est, successuè plurium: Quod secundas nuptias non benedicamus, cœu prostitutioni & fornicationi: Teste Decreto Gratiani: can: hærat. 31. q. 1.

II. LVTHERVS de Bigamia propos. 6., Nota sunt iura Mosaicæ, qua cogunt plurium esse uxorum virum, quæ non sunt magis abrogata, quam reliqua; sed libera, nec prohibita, nec præcepta. Exemplo Abrahæ, ait in Genesin.

ANABAPTISTÆ sequuntur Lutherum, teste Kemnit. pag. 1229. ubi rectè damnatos ait à Concil. Tridentino.

A V T O R. I. Polygamia successuæ, licita & iusta est; cōtra Montanistas: teste S. Scriptura in meo Antichristo p. 3. q. 44. 2. Concil. Nicenū can. 8 iussit Nouatianos nō recipi in Ecclesiâ, nisi prius communicarint cū secundò nuptis, aut sçpi. Accedit S. Patrū consensus. Secūdis tamen nuptiis nō benedicimus; quòd prior benedictio non expiret. Ita S. Patres. Canonū verò Collector Gratianus vixit ante 1200. annos & apertè contrariū dicit, quām ei Kerm. affingit. Bell. cap. 9.

II. Polygamia cū plurib. simul vnius est à Christo abrogata, ac vetita: patet in Antichristo ex S. Scriptura. 2. Deinde, Iure Euāglico vir & foemina pares sunt quoad fidē & debitum. 1. Cor. 7. *Vxori vir debitum reddat, et uxori viro.* Mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir. similiter. è contrà. Ita alter se tradere nequit alii sine iniuria comparis: Absurdius tamen est, mulierem plures habere viros.

3. Quia Polygamia pugnat iuri naturæ, & rationi Matrimonii. Huius n. fines sunt quatuor: 1. Prolis suscepitio & educatio: 2. Societas domestica: 3. Remedium concupiscentiæ: 4. Sacramentū

Christi & Ecclesiæ: His inimica Polygamia est. 4 Deniq; nulla gens vñq; inter Christianos reliquit exemplū polygamia: Quod si exēplo Patriarcharum libera sit; cur exēplo cartuit & imitatione? Volunt autē quidam, vñā Patriarchis vxorē fuisse, cæteras concubinas: Alii singulas veras vxores extitisse: quod probabilius est & communius.

Q V A E S T I O C X I I I .

An Matrimonium consummatum sit solubile quoad Thorum solū permanente Vinculo?

V THERVS L.Capt. Babyl. de matrimon. Melanchthon in Locis de Cœsing. Kemnitius p. 2. Exam. &c. ait esse: sed simul quoad & Thorum & Vinculum; non autem quoad thorum solum. Kemnit. etiam reprehendit Ecclesiam, quæ soluit manente vinculo.

S VADENTIStis. I. CALVINVS, BEZA. &c. Kemnitius pag. 68. Definitio: *M. Diuortii, quod sit separatio Matrimoniis quoad thorum, manente Vinculo, noua est ex Paulo male intell. &c.* Præcipio non ego &c. ubi loquitur de iniusto diuortio ex leuis rixis: non de iusto, in causa fornicationis. 2. Idem. Christus. Mat. 5. &c. dimissione coniugis, nisi propter fornicationem, pronunciat esse illicitam: Contra Pontificis decernunt, propter fornicationem, multas alias causas, propter quas liceat. 3. Christus ideo prohibet dimissionem, extra fornicationis causam, quod sit per irrum Vfisionis. ed de hoc q; non sunt solliciti. 4. Pontificis separatio Vinculum multis modis soluit. Nam quid sit Vinculum, scriptura decenter Adhærit, ut vxori. Faciamus ei aut. Mulier non habet potest. Iterum conuenite, ne. &c. Sunt vna caro. &c. Hac omnia soluant. Ergo separant, quod Deus coniunxit.

A V T O R. I. Matrimonium Infidelium solubile est etiam quoad Vinculum. 1. Cor. 7. Si infidelis discedit; discedat. Vide Antichristum p. 3. q. 45.

II. Matrimonium Consummatum Fidelium est solubile solū quoad thoru; non quoad vinculum. Idque duabus de causis: 1. Ex Consensu mutuo, ob statu altiore adeundē, scil. religionis. 2. Si ne consensu, ob crimen Adulterii, Infidelitatis, & Peccati ineuitabilis. Patet in meo Antichristo Scripturis. Ita Trident. Ses. 24. Can. 8.

Zz 2 No-

N O T A. 1. Viro & vxori par est libertas diuortium faciēdi. 2. Et quoad thorum possunt autoritate suāpte separari ob certum adulterium : quoad Cohabitationem verò opus est iudicio Ecclesiae. 3. Separatio tamen ob adulterium fit illicita; 1. Si vxor sit vim passa. 2. Si veterque coniux sit adulter: 3. Si post cognitum adulterium rem cum compare habuerit: 4. Si auctor coniugi fuerit ad adulterium.

D I C O AD I. Aug. l. 1. de adult. cōiug. c. r. 2. 3. 4. distinguit verba Pauli ; quod loquatur de separatione iniusta ibi: *Principio uxorem à viro non discedere.* De iusta ibi: *Quod si is deceperit, manere innuptam.* Errantigitur Lutherico-calvinistæ locum totum de Iniusta exponentes sola.

AD II. Et verò sunt plures. Nam ibidem Mat. 19. posita causâ fornicationis; promittit centuplum dimittentibus uxorem, & sequentibus Christum. Item, 1. Cor. 7. ob infidelitatem fieri discessione posse permittitur Itaque sententia Christi sic intelligenda est, ut non pugnet cū Christo, & Paulo. Ratio: quia dimissio potest solum fieri ob crimina in dampnum comparis vergentia: aut ob maius bonū. Fornicatio enim opponitur directè fidei matrimoniali: cetera crimina solum per accidens. Deinde liberat comparem ad omnem vitam à debito reddendo: alia crimina non liberant.

AD III. Quia iusta est dimissio ob fornicationem; ideo periculum dimissi non imputatur dimittenti iustè. Ex duobus enim periculis minus eligendū est: at alienum nocentis censetur minus proprio innocentis.

AD IV. Ista, de quibus Scripturæ,

non Vinculum ipsum efficiunt; sed ad il lud consequuntur: alioquin longior peregrinatio esset prohibita. Vinculum autem est obligatio, quā alter fit alterius proprius in omnem vitam.

Q V Ä S T I O C X I V.

An Fidelium Matrimonium Consummatum sit solubile quoad Vinculum?

LUTHERVS LCPT Bab statuere nil audet; optat tamē definiri. Non ab Episcopis; sed duobus doctis & bonis. Licit solui etiam Vinculum ob vel Fornicationem, vel le. enem absentiam alterius: Sic anno 1520. At anno 1521: comment in 1. Cor. 7. Licit solui ait, si alter sit ethnicus, aut falsus Christianus, aut rixosus, aut ad quodcumq; peccatum inducat, aut pauper sit, aut amici coniunctos nolint BRENTIUS in Mat. 19. Quoties alter alteri non est commodus; aut quacunque de causa sibi displicant.

MELANCHTHON in Locis, Licitum vult ob fornicationem, aut si alt. riniuste discedat ab altero. CALVINVS Inst. I. 4. c. 19. §. vlt. ait tyrranicam legem esse, quæ non permitit solutionem Vinculi ob adulterium aut Infidelitatem. Kemnitius sequitur Calvinum. ERASMVS anno 1515, docuit licere ob fornicationem etiam vinculum solui: Sic & Caietanus, & Catherinus: Qui duo tamen se submiserunt Ecclesiæ. Licere tamē maximè voluit insonti.

S V A D E N T istis, quæ ex omnibus colligit Kemnit 1. Lex innocentem nubere alteri vetans priuat iure suo citra culpat. 2. Diuortium, à Christo concessum ob fornicationem, si laqueus insonti, qui Vrbitur. 3. Mat. 19. queritur de dimissione quoad Vinculum, non quoad thorum: nam solam illam norant, qua ducere aliam licet. Den. 24. Len. 11. Ier. 3. Ezech 44. Ergo, qui dimisit ob fornicationem, & aliam dicit, non machatur. 4. Principio non discedere: subaudi, nisi ob fornic; Si discesserit, iniustè & non ob fornicat, tunc Manere innuptam: ergo si iniustè ob fornicationem discesserit, nub. re potest. &c. Bellarm. c. 17. 5. Mat. 5. Generalis sententia est: Qui dimiserit uxorem.

rem, sc. iniuste, excepta fornicationis causa quae iusta est; facit eam insontem mœchari. & qui dimissam sotentem seu insontem duxerit, adulterat: Ideo trahere ad altera vota licet insonti: non licet santi, in pœnam. Et loca Mar. 10. Luc. 16. quæ silent de fornicationis causa, debent exponi per Matthæum 19, quod liceat ob fornicationem & dimittere, & ducere aliam. 6. Verba, Rom. 7. &c. Cor. 7. Vivente viro vocabitur adultera, si fuerit cum alio viro. Quia ligata est: hæc generaliter capienda sunt; non in casu fornicationis, ait Caietanus, Calvinus, Erasmus, Bucerus, Kemnitius. &c q. d. Generaliter mors est expectanda in diremptione. Vinculi, non autem in Dimissione.

A U T O R. Theologis Diuortium est separatio matrimonii consummati quoad thorum aut Cohabitationem, manente Vinculo: Repudium, soluto vinculo. Iuristis Repudium est seu sponsæ seu vxoris: Diuortium solius vxoris. Theologis factum ob fornicationem diuortio, nubere neutri licet, ob permanens Vinculum. 1. Ita S. Scriptura in meo Antichristo p. 3. q. 45. 2. Ita Traditione singula per saecula S. Patrum. Clemens in Can. Apost. can. 43. Vide Bell. c. 16. 3. **RATIO.** Quia Matrimonium est signum coniunctionis Christi cum Ecclesia in vinculo intolubili: ergo & ipsum est tale: Sic Aug. l. de bono coniug. c. 7. 15. 18. 24. 2. Si liceret, liberis pater fieret vitricus, viuâ matre, ait S. Ambr. in Luc. 16. 3. Repudiis innumeris fieri et porta ait S. Hier. in Matt. 19. 4. Vbi lex prohibet sotentem dimissum nubere? Soluto vinculo quid cum prohibet magis, quam insontem? Nec ethnici, vbi disciplina vigebat, repudium permittebant, teste Tertull. in Apolog. c. 6.

D I C O A D I. Lex ea est Christi, non Papæ: & priuat insontem sine culpa quidem; sed non sine causa.

A D II. Insonti, si cotinere nequeat, lapse ignoscat, & retineat eā in remediu: nā dimittere non tenetur. Non autem videli durum debere, culpis ignoscere coparis, docet S. Aug. ubi supr. Sin' eam retinere non licet; ecce remedium, Matt. 2. Petite, & accipietis donum continentiae. Quid si vxor in morbum incideret perpetuum? aut ab hoste abriperetur? &c. ita Augustinus.

A D III. Istud: Nisi ob fornicat. Si Exceptiuè sumatur, tunc sermo est de dimissione ob fornicationē, perstante vinculo: licet Pharitæ interrogant de dimissione quoad thorum et vinculum. Nam in Vinculo sunt duo: Dimissio, & Potestas ducenti aliam: illam Dominus concessit ob fornicationem: at hanc omnino sustulit. Si vero Negatiuè accipiat, cum Aug. tunc damus loqui Domini de dimissione quoad vinculum; sed negamus eam in causa fornicationis.

A D IV. Loquitur de discessione solum ob iustum causam; alioquin si daret optionm, pugnaret secum ipso, & cum Euangelio.

A D V. Si prohiberetur nubere in pœnam; & tamen soluta esset à vinculo; nubēs non mœcharetur, et si matrimonium fieret irritum: quod abiurdū. Neque per Matthæum exponuntur leuentes Euangeliæ: iste enim ante hos scripsit & Marcus Romanis, quæ eis Petrus, Lucas Gentibus, quæ Paulus eis prædicarat: non ut supplerent in eo; sed ut pseudomatthæum redarguerent.

A D VI. At plana esse verba dicit S. Aug. Nec Apostolus unquam addidit exceptionem. Ei consentiunt S. Patres, & ratio. Quia docere intendit legem

Zz 3 obli-

obligatio ad legem, donec vel Lex abrogetur, vel coniux moriatur: ita morte Christi factum, & Lex mortua est, & homines in alium translati sunt statum, ceu mortui legi veteri.

Q VÆ S T I O C X V .

*An, & Quæ sint Impedimenta
Matrimonii?*

V T H E R O - C A L V I N I A N I promiscuè, ex parte Consensus impedimenta matrimonium contractum Dirimentia admittunt tria, Errorum, Conditionem, Coactionem: Addunt Defectum consensus paterni. Ex parte Personæ, duo simpliciter. Impotentia redditandi debiti, & Ligamen: Duo non simpliciter admittunt, Colanguinitatem, & Affinitatem; sc. quoad Gradus in Leuitico designatos: cætera reiiciunt, ac damnant. Melanchr. in Locis tit. de Coniugio. Lutherus serm. de Matrim. Duodecim causas in suo Iure effinxit Papa, quibus omnibus matrimonium vel disperget, vel impedit: *Quas tamen ferè omnes & reiicio, & condemno.*

A V T O R. Impedimenta sunt duplia: 1. Impedientia; sed non Dirimentia; quæ aduersantur Matrimonii, non Essentiæ, sed Solennitati, vel accidenti. Quæ sunt duo:

*Ecclesiæ Veterum; nec non Tempus Feriatū,
Impediunt fieri, permittunt facta teneri.*

2. Impediētia & Dirimentia, quæ Essentiæ Matrimonii aduersantur sic, vt cū iis nunquam sit verum matrimonium. Hinc contractum de facto, non de iure irritum reddunt. Sunt ea XII.

Error, Conditio, Votū, Cognatio, Crimen, Cultus disparitas, Vis, Ordo, Ligamē, Honestas Affinis, Si forte coire nequibus. [stas, Hæc socianda vetant connubia; facta revertentur.

Essentialia autem matrimonii sunt tria, 1. *Consensus*, vt causa Efficiens qui ponit Intentionem: 2. *Cum Signo expres-*

sus, vt Formâ; quod tale est, qualis Consensus verus, aut fallus: 3. *Inter Legitimas Personas*: quæ sunt Materia. Ex parte Consensus est Ignorantia personæ, vel conditionis; & Coactio. Ex parte Personæ, cætera accidunt omnia.

Porro nos de iis solum, quæ controvertunt Aduersarii.

Q VÆ S T I O C X VI.
An Consensus parentum requiratur necessaria ad Matrimonium Ratum?

V T H E R U S Serm. de Matr. Si ex Matrimonio citra Consensum parentum contracto, sit nata proles; firmum esto matrimonium. Si nondum sit natæ in potestate parentum erit confirmare vel irritare. 2. ERASMUS in Dialogo de matr. *Inscit parentibus contractum, nec Natura sensus adprobat; nec Veterum leges; nec Moyses ipsius Euangelica, aut Apostolica doctrina,*

3. Bucerus in Mat. 19. optat reuocari in versus leg. s ciuiles, quæ vetet contractas absq; parentibus. 4. Brentius in Catech. iubet in eo stare iudicio magistratus: quod sint casus, in quibus consensu parentum nil opus. Sic & Kemnitius. CALVINVS. &c

SVADENT istis, quæ collegit Kemnitius p. 2. Exam. pag. 127. ex predictis. 1. Quia Pontificii quidam, vt Gropperus in Inst. Colon. affirmant requiri consensum. 2. *Talis esse debet coniunctio, ut eius auctor esse Deus possit.* Nam, Mat. 19. Quod Deus coniunxit. &c. At Deus non est auctor illius, quod contra eius praeceptum contrahitur. Nam in quarto Decalogi iubentur liberi obedire parentibus: Idq; exponitur Col. 3. Filii obedite parentibus PER OMNIA. Proinde Itud Relinquer homo patrem, &c. Et adhæredit uxori, intelligi debet de matrimonio consummato. Sic lex Dei Exo. 22. Deut 22. Item, Num 30. Si puella quid voulit inscio patre, hic irritare potest: ergo & sponsionem matrimonii Deniq; Deus mediante præceptio iungit duos, sine quo Medio nulla est coniunctio. 3. *Iura Civilia irritant sic cōtracta: quæ aiunt; Civilis & naturalis ratio suadet hoc fieri: in tantum, ut iussus parentum procedere debeat.* 4. Ius Canonicum sæpè iubet idem.

Av-

A V T O R. I. solo parentum consensu, in iuris liberis, fieri matrimonium nequit. Ideo Gen. 23. *Vocemus pueram, & inquiramus eius voluntatem.* Sic & Ius Canonicum. *Sic R A T I O:* Quia eorum cōtensus requiritur, qui formam matrimonii pronunciant: *Ego te accipio in meam, meum.* Hæc enim falsa forēt absque consensu contrahentium.

II. Solo prolium consensu, insciis aut in iuris parentibus fieri matrimoniuū ratum valet; nec parentes seu Magistrat⁹ id irritare valet. 1. Sic Esau, Gen. 26. duxit duas, & Gen. 28. duxit & tertiam: & tamen eas Scriptura vocat *Vxores*, nec in iuris parentes irritarunt. Iacob, Gen. 29. 30. insciis parentibus legitimè superinduxit tres alias. Tobias, cap. 7 insciis parentibus duxit Saram; nec Angelus eū monuit paterni consensus. 2. Sic Ius Canonici. 3. Sic R A T I O: *Quia nihil Essentia- liū deest, non Ministri intētio, nō Mate- ria, nō Forma.* Cōsentus autē plenus est, cui cō arbitrii Libertas, & Maturitas cō- filii non necessaria: subiectio sub parēti- bus nil obstat, nec adimit libertatem ar- bitrii. 4. Coniugū seruorū, in iuris Do- minis, est firmum: ergo magis liberorū: ac tametsi Ius gentiū induxit seruitu- tē, impotens tamē fuit ad ius illud seruis ad imendum. 5. Lutherani volunt Consummatum valere, vt *Luth. Melancht.* at copula nec addit prudētiam, nec eximit à patria potestate: ergo solum arbitrium eorum sufficit. Deinde; si iure fuit con- summatum; ergo & iure contractum fuit: Si non iure consummatum fuit; ergo nec iure potest irritari. Nec stuprum Virgini factum, efficit matrimonium; Exod. 22.

III. Proles insciis vel in iuris parenti- bus, sine iusta & rationabili causa cōtra- hentes, peccant, vt inobedientes, nisi pa- rentes iniustè resistant. Quia horum est liberis prospicere; vt, Gen. 24. Abraham Isaaco. Exo. 34. Patentibus præcipitur: *Filiam tuam non dabis filio eius Cananai.*

D I E O AD I. Gropperus loquitur de clandestino matrim. factō insciis parēti- bus, & Ecclesia; idq; male negat esse Sa- cramentū; non negat tamen esse matri- monium. Et Gropperu vni omnes op- ponimus Theologos pris̄cos & nouos.

AD II. Ista probant, liberos sic con- trahendo peccare; non autem non fieri matrimonium verum. Deus verò est au- tor matrimonii, cuius adeſt materia, for- ma, & minister, cum intentione proli- gignendæ. &c. Ac licet non adsit autor Deus ex parte contrahentium cum pec- catō, adeſt tamen iusto contractui & Sa- cramento. Quartū verò præceptum est ad mores formandos, non ad Sacramēta ministrāda. In *Deut.* & *Exod.* agitur de fu- turo matrimonio, nō de contracto. Nu- mer. 30. agitur de impuberibus, quēis non plenum est iudiciū. Media Matrimonii valent eō, vt sit gratum Deo; non vt sit ratum ac verum in se.

AD III. Ius naturæ docet, p̄les debe- re subiici parentibus; non tamen ideo docet in ualidum reddi matrimonium.

AD IV. Iura Canonica militant cō- tra Lutherico-caluinianos. Vide *Bell. c. 20.*

Q V Ä S T I O C X V I I .

An Votum, & Ligamen inhabilitent ad contrahendum?

LUTHERVS, L. capt. Bab. c. de matr. Ligamen Sponfa- liorum dirimit sequens cum alio matrimonium, iu- re diuino.

SVA-

S V A D E T illis. 1. Qui Sponsalia contraxit, iam non est sui iuri; Ergo non potest se alteri dare. 2. Deus Prohibet, ne quis in negotio fratrem circumueniat; quod seruandum est supra omnes humanas traditiones. 3. Si Votum Religionis facit alienum; cur non etiam fides data & accepta? Cum hec sit praecepti, & fructus Sp. Sancti, Gal., Illud autem arbitrii humani. 4. Licit virorū virum suum repetrere, voto religionis nil obstante factō. Ergo & sponsa suum sponsum repetrere licet, etiam copulā secutā cum alia.

A V T O R. Simpliciter inhabilitant ad matrimonium quatuor: Votū solenne, Ordo sacer, Ligamen cum vxore ducta; & Impotentia coēundi. At Votū simplex Continentiae impedit contrahendum; Quia est licitum, Eccl. 5. Deut. 23. Si quid voulisti Deo, nemoraris reddere. at reddi nequit in matrimonio: Ergo factum licite, seruandū est debite; impeditq; cōtrahendum. 2. Quia Votum simplex nō facit statum certū, nec mutat: vnde nec ad id seruandū cogi potest per viā iudicii, sed per modū correctionis. Vide supr. p. 2. q. 60. 61. &c. Et in Antichristop. 2. q. 27. & p. 3. q. 46.

II. Votum simplex non dirimit Matrimonium post id contractū: id q; nobis assentiuntur aduersarii. Quia non transfert dominium sui in aliū; vnde se alteri donans, ratē donat. Quò magis post sponsalia cōtrahi cum altero potest; licet peccetur. III. Volū Solenne Dirimit Matrimonium post votū cōtrahendum. Quia sic antiqua Concil. Toletanum l. Can. 16. an. 400. celebratū. Chalcedonente Generale, & plura deinceps vīq; ad Tridentinum. 2. Sic & Decreta Pontificum; vt an. 385. Siricius epist. 1. c. 6. an. 402. Innocentius l. ep. 2. c. 12. Gelasius. &c. 3. Sic Patres. S. Cyp. l. 1. epist. 11. &c.

IV. Matrimonium dirimitur à voto solenni præcedente; idque iure diuino, naturali, & Ecclesiastico. Quia Votū solēne est sui traditio de præsenti in perpetuum obsequium Christi; differtq; à simplice

voto, vt matrimonium à sponsalibūs: At iure diuino & naturali dare nemo potest alteri, quod suum non est. Negant tamē Canonistæ & Scot⁹ sic differre vota illa; quod S. Scripturis nequeat conuinci. V. Ecclesia potuit iure positivo statuere hoc impedimentum Dirimens: Quia iam olim idita statuit in Conciliis, Decretis, & Consensu S. Patrum. 2. Inhabilitare personas ad matrimonium, non est mutare Sacramenti essentiā: Declara-re autem contractus legitimos aut illegitimos, personas habiles vel inhabiles, proprium est Ecclesiæ: Nam Luc. 10. Qui vos audit, me audit. Matt. 16. Tibi dabo Claves. &c. Ioan. vlt. Pascō ones meas. 3. In Veteri Testamento præter ius diuinū & naturale erant leges iudiciales & ceremoniales; quas antiquauit Christus: itaq; & in Ecclesia præter ius diuinū & naturale oportuit esse leges Ecclesiasticas. Non minus quam Politicæ sunt de actib⁹ humānis: Matrimonium vero est cōtractus ciuilis en Sacramentalis: vnde disponere de eo potius est Ecclesiæ, quam Politicæ. 4. Quia vouentes solenniter statum adeūt altiore; à quo ad inferiorem reuerti absurdum est; quin & scandalosum professionem publicā publicè infringere: Quare subiectos Ecclesiæ hæc cogere ad votum reddēdu potest; arcereq; à cōtrario.